CÔNG BÁO/Số 19 + 20/Ngày 09-01-2017 33

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 262/2016/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2016

THÔNG TƯ
Quy định chế độ thu, nộp phí bảo đảm hàng hải

đối với luồng hàng hải chuyên dùng

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định chế độ thu, nộp phí bảo

đảm hàng hải đối với luồng hàng hải chuyên dùng.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định chế độ thu, nộp phí bảo đảm hàng hải đối với luồng

hàng hải chuyên dùng do doanh nghiệp đầu tư, khai thác.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với:
1. Cục Hàng hải Việt Nam.
2. Các Cảng vụ hàng hải.
3. Doanh nghiệp đầu tư, khai thác luồng hàng hải thuộc danh mục luồng hàng

hải chuyên dùng do Bộ Giao thông vận tải công bố.
4. Các tổ chức, cá nhân và cơ quan nhà nước có liên quan đến hoạt động hàng hải.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Tổ chức thu phí và mức thu phí
1. Cảng vụ hàng hải khu vực thực hiện thu phí bảo đảm hàng hải tại luồng

hàng hải chuyên dùng do doanh nghiệp đầu tư, khai thác và sử dụng biên lai thu
phí theo quy định hiện hành khi thực hiện thu phí.